Kisah perebutan kekuasaan Tandha Bintara
terhadap Adipati Bintara Lembu Sora inilah yang dikacaukan dengan cerita
perebutan tahta Majapahit oleh Raden Patah, yang semestinya peristiwa
perselisihan Majapahit dengan Demak itu terjadi di era Sultan Trenggana, yang
ditandai serangan laskar-laskar Islam di bawah pimpinan Sunan Ngudung dan
dilanjutkan oleh Sunan Kudus pada tahun 1447 Saka dan 1449 Saka (1525 dan
1527 Masehi), jauh setelah wafat Raden Patah.

Dakwah Raden Patah

Dakwah Islam di Nusantara tidak terlepas dari keberadaan Wali Songo. Mereka
adalah guru-guru sufi yang dikenang sebagai perintis awal dakwah secara masif,
yang menyisakan jejak-jejak sufi sme pada Islam Nusantara, terutama di Jawa.

Raden Patah selaku penguasa Demak Bintara, yang secara genealogis masih
satu keluarga dengan penguasa Kediri Dyah Ranawijaya Girindrawarddhana—
karena sama-sama keturunan Prabu Kertawijaya (Brawijaya V)—dengan
baik dapat memanfaatkan momentum kemerosotan Majapahit itu dengan
memperkuat Demak Bintara sebagai kekuasaan Islam dengan penanda
dimulainya pembangunan Masjid Agung Demak, yang selesai tahun 1401 Saka
atau 1479 Masehi, yaitu setahun setelah hancurnya Kutaraja Majapahit.

Dengan berdirinya Masjid Agung Demak yang dibangun oleh pemerintah
Demak Bintara bersama Wali Songo, lambang keberadaan masyarakat Islam
yang berdaulat dan tidak lagi di bawah kekuasaan Majapahit yang sudah pudar
itu telah menjadi keniscayaan.

pada tahun
1474 Masehi itu adalah putra Bhre Wengker Sri Suryawikrama, saudara seayah
Raden Patah karena keduanya adalah putra Prabu Kertawijaya (Brawijaya V). Jadi,
dengan hancurnya kekuasaan Bhre Kertabhumi yang ditandai candrasengkala
Sirna Hilang Kertaning Bhumi, yang memuat angka tahun 1400 Saka atau 1478
Masehi itu, praktis kedudukan Demak Bintara tidak lagi di bawah Majapahit yang
sudah hancur ibukotanya dan hilang maharajanya itu. Dan, Dyah Ranawijaya
Girindrawarddhana sendiri yang menobatkan diri sebagai penerus tahta
Majapahit di Kediri, terbukti tidak pernah mengambil tindakan apa pun terhadap
kekuasaan para penguasa pesisir, terutama kekuasaan saudara kakeknya di

Dyah Ranawijaya Girindrawarddhana, yang tampaknya sibuk
mengatasi situasi di pedalaman yang kisruh dengan munculnya para warlord
yang sulit dipersatukan, hanya diketahui pernah memberikan hadiah tanah
Trailokyapuri di pedalaman kepada Ganggadhara sebagaimana ditulis pada
prasasti Jiyu bertahun 1408 Saka atau 1486 Masehi.

Semenjak kekuatan Bhre Kertabhumi dihancurkan pasukan Kediri dan Dyah
Ranawijaya Girindrawarddhana kemudian memindahkan kekuasaan dari kutaraja
Majapahit ke Kediri, Demak memang tidak berada di bawah kekuasaan Kediri
yang merasa sebagai penerus Majapahit.

Bahkan belakangan, dari sentra-sentra
dakwah yang berpusat di Ampeldenta ini kemudian tumbuh sentra-sentra
dakwah lain ke wilayah pedalaman Jawa dan luar Jawa hingga Hitu di Maluku.

Rentang waktu sejak hancurnya kutaraja Majapahit dan runtuhnya
kekuasaan Bhre Kertabhumi pada tahun 1400 Saka atau 1478 Masehi—yang
diikuti perpindahan pusat kekuasaan Majapahit ke Kediri—telah memberikan
peluang bagi perkembangan dakwah Islam lewat sentra-sentra dakwah di
sepanjang pantai utara Jawa.